
DETERMINE AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N.  905     del  16/10/2018

COPIA

n.  180     del  16/10/2018

OGGETTO:

OGGETTO: Determinazione a contrarre finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA
IMPIANTI IDRICO - SANITARI, CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI CON INDIVIDUAZIONE
"TERZO RESPONSABILE" - ANNO 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021. LOTTO CIG
[Z0925565FB].

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 905 del 16/10/2018 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO
ARCH. MAURIZIO CICCONI

Richiamati:
• Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 16 del 30/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato  approvato il
Bilancio di Previsione 2017-2019;
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2017, con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione per
l' esercizio 2017-2019;
Premesso  che  si  rende  necessario  assicurare,  per  il  triennio  2018/2021,  il  “SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA
IMPIANTI  IDRICO  -  SANITARI,  CONDUZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  CON  INDIVIDUAZIONE  "TERZO
RESPONSABILE”, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni;
VISTI:
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:
- l' articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l' articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l' esecuzione di appalti e concessioni;
- l' articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l' articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l' articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l' articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l' articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l' articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016.
VISTO l' art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall' art. 25, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 56 del
19/04/2017 (decreto correttivo, in  vigore dal 20 maggio,  pubblicato  sulla  GURI  n.  103 del  5/05/2017)  che  prevede  l' affidamento
diretto per forniture di beni e servizi inferiori a 40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTE le  linee  guida  n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l' affidamento  dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
VISTO l'allegato Capitolato Speciale d'Appalto predisposto dal Responsabile dell'Area IV – Governo del Territorio, contenente le
clausole ritenute necessarie al corretto svolgimento del servizio;
Dato atto:
• che,  dato  il  grado  di  soddisfazione  maturato  dal  rapporto  contrattuale  con  il  precedente  affidatario  e  in  ragione
dell' affidabilità  ed  idoneità  a  fornire  prestazioni  coerenti  con  il  livello  economico  e  qualitativo  atteso,  si  ritiene  opportuno
procedere al re-invito  dell' affidatario uscente;
• che è stato  acquisito  il  n°  di  CIG (codice  identificativo  gara):  Z0925565FB,  utilizzando  il  servizio  informatico  all' uopo
predisposto  nel  sito  ufficiale  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture
(http://simog.avcp,it);
CONSIDERATO che occorre, quindi, procedere ad un affidamento diretto, secondo le procedure semplificate ai sensi dell' art. 36
del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall' art. 25, comma 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, al
fine di assicurare la continuità del servizio di cui sopra,

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.
1. Di avviare la procedura di gara finalizzata all' affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36, comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI IDRICO - SANITARI, CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI  CON  INDIVIDUAZIONE  "TERZO  RESPONSABILE”  -  ANNO  2018/2019  –  2019/2020  –  2020/2021  _  LOTTO  CIG
[Z0925565FB], mediante Me.P.A., per un importo complessivo presunto di € 35.000,00, oltre IVA al 22% pari  ad  € 7.700,  per  un
totale complessivo di € 42.700,00, con aggiudicazione secondo il criterio dell' offerta del minor prezzo ai sensi dell' art. 95, comma 4,
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate e caratterizzati da elevata ripetitività.
2. Nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza si evidenzia che:
a. l' interesse  generale  da  soddisfare  è  riferito,  sostanzialmente,  all' esigenza  di  assicurare  il  regolare  svolgimento
dell' attività d' Istituto;
b. il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione comunale ed impianti elettrici presso immobili di proprietà comunale;
c. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata (data dallo  scambio di documenti di offerta ed accettazione
sottoscritti con  firma  digitale  tra  Fornitore  e  Soggetto  Aggiudicatore),  mentre  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle
indicate nelle Condizioni Generali di Contratto  applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto  predisposte dal
Punto Ordinante ed inviate al Fornitore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 905 del 16/10/2018 - Pagina 2 di 4

http://simog.avcp


3. Di approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l'allegato  Capitolato  Speciale  D'appalto  per  il  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  IDRICO  -  SANITARI,  CONDUZIONE  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  CON
INDIVIDUAZIONE "TERZO RESPONSABILE.
4. L'onere massimo  presunto  per  il  soddisfacimento  dell' esigenza  in  questione,  quantificato  in  €  42.700,00,  IVA  al  22%
inclusa, graverà come segue:
a. Capitolo 2004/1 _  €   4.010,00 corrente esercizio finanziario;
b. Capitolo 2460/0 _  € 14.230,00 spese su bilancio pluriennale 2019;
c. Capitolo 2460/0 _  € 14.230,00 spese su bilancio pluriennale 2020;
d. Capitolo 2460/0 _  € 10.230,00 spese su bilancio pluriennale 2021.
5. Ai sensi  dell' articolo  29 del  D.Lgs.  50/2016,  si  stabilisce  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
6. Ai sensi dell' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è il Responsabile dell'Area IV –
Governo del Territorio Arch. Maurizio Cicconi.
7. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 905 del 16/10/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

16/10/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 905 del 16/10/2018 - Pagina 4 di 4




